Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Marie Rábelová

Život ruských gymnázií v meziválečném Československu

Life of Russian Grammar Schools in Interwar Czechoslovakia

Poděkování

Velice ráda bych touto cestou poděkovala doc. PhDr. Hanušovi Nyklovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a konzultace při psaní mé bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 12. 7. 2018

.....
Marie Rábelová

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fenoménem ruských gymnázií v meziválečném Československu, konkrétně Ruského reformního reálného gymnázia v Praze a Ruského reformního reálného gymnázia v Moravské Třebové. Práce stručně pojednává o vzniku Ruské pomocné akce a o školském systému vytvořeném pro ruskou emigraci. Poté popisuje okolnost vzniku a uzavření ruských gymnázií, jejich běžný chod, učební náplň a mimoškolní aktivity studentů gymnázia.

Klíčová slova: Ruská emigrace, meziválečné Československo, Ruská pomocná akce, střední školy, Ruské reformní reálné gymnázium v Praze, Ruské reformní reálné gymnázium v Moravské Třebové

Abstract

This Bachelor thesis explores the phenomenon of Russian grammar schools in interwar Czechoslovakia, especially Russian Reformed Real Grammar School in Prague and Russian Reformed Real Grammar School in Moravská Třebová. It briefly discusses the creation of Russian Aid Action and school system, which was created for Russian emigration. After that the Bachelor thesis describes the circumstances of the formation and closure of Russian grammar schools, their normal course, the content of their teaching plan and extracurricular activities of the students.

Key words: Russian emigration, interwar Czechoslovakia, Russian Aid Action in Czechoslovakia, secondary schools, Russian reformed real grammar school in Prague, Russian reformed real grammar school in Moravská Třebová

Obsah

Úvod 7
1 Ruská pomocná akce 10
1.1 Československo a Ruská pomocná akce..... 10
1.2 Ruské školství na území Československa..... 11
1.3 Ruské střední vysoké školy na území Československa 14
2 Ruské reformní reálné gymnázium v Moravské Třebové..... 19
2.1. Vznik gymnázia, Konstantinopolské období..... 19
2.2. Prostor tábora v Moravské Třebové..... 21
2.3. Vybavení gymnázia 22
2.3.1. Dřevěný pravoslavný kostelík..... 23
2.3.2. Táborový konzumní obchod 25
2.3.3. Knihovny 25
2.3.4. Nemocnice..... 26
2.4. Průběh školního roku 28
2.4.1. Třídy..... 28
2.4.2. Školní rok 29
2.5. Svátky a významné dny 32
2.6. Studentské Kroužky 35
2.7. Statistické rozložení studentstva..... 36
2.8. Sloučení gymnázií 40
3 Ruské reformní reálné gymnázium v Praze 42
3.1. Vznik Ruského reformního reálného gymnázia v Praze 42
3.2. Školní a internátní poplatky..... 44
3.3. Vybavení gymnázia 46
3.3.1. Ordinace lékaře 46
3.3.2. Knihovna..... 47
3.4. Průběh školního roku 48
3.4.1. Třídy..... 48
3.4.2. Průběh školního roku 49
3.5. Svátky, významné dny a kulturní život gymnázia 54
3.6. Kroužky 57

3.7. Statistické rozložení studentstva 59
3.8. Druhá republika, Protektorát Čechy a Morava, zánik gymnázia 64
Závěr 67
Seznam použitých pramenů a literatury 69
Primární literatura 69
Sekundární literatura..... 72
Archivní materiály 73

Úvod

Po bolševickém puči v roce 1917 začala do Evropy proudit emigrační vlna z Ruska. Z Ruska neprechali pouze Rusové, ale i Ukrajinci či Bělorusové a příslušníci dalších národností.¹ Tito lidé prchali před bolševismem, nicméně svou zemi neztracovali a doufali, že se politické okolnosti změní, a oni se budou moc navrátit zpět.

Významnou část této emigrační vlny tvořila střední vzdělaná vrstva obyvatel. Spisovatelé a myslitelé tvořili pouze 0,1 % z celkového počtu emigrantů², nicméně tato malá část emigrantů byla velice důležitá, jelikož tito spisovatelé a myslitelé v emigraci, tvořili ruskou kulturu a literaturu, která nebyla ovlivněna bolševickou ideologií.

Celkový počet lidí, kteří v rámci této vlny emigrovali z Ruska, není znám, nicméně jako nejnižší mez celkového počtu emigrantů je uváděno číslo 1500000 osob.³ Mezi hlavní centra této emigrační vlny patřila Paříž, Berlín, Praha, Bělehrad, Riga či Charbin. Československo, bylo jednou z mála zemí, která se snažila emigrantům z Ruska pomoci. Jako svůj cíl, si vytyčila pomoc inteligenci z Ruska, hlavně pak inteligenci potencionální neboli studentům.

V rámci Československa vznikala celá řada institucí, určených pro emigranty z Ruska. Právě institucím vzdělávacího typu, zejména pak ruským gymnáziím je věnována tato bakalářská práce.

Ruská gymnázia byla na území Československa tři, nacházela se v Praze v Moravské Třebové a v Mukačevu. Nicméně tato bakalářská práce se bude věnovat pouze dvěma z nich, konkrétně pak Ruskému reformnímu reálnému gymnáziu v Moravské Třebové a Ruskému reformnímu reálnému gymnáziu v Praze⁴. O ruském gymnáziu v Mukačevu se nezmiňuje ani podstatná část literatury, ze které bylo čerpáno. Gymnázium v Mukačevu vzniklo ve školním roce 1925/1926, postupně při něm byly otevírány i pobočné československé třídy. Gymnázium bylo přeplněné, na konci třicátých let zde studovalo 1198 studentů a 336 studentů v rámci pobočných

¹ Z toho důvodu, budou příslušící této emigrační vlny označováni jako emigranti z Ruska, ne jako ruští emigranti.

² SAVICKÝ I. Osudová setkání. *Češi v Rusku a Rusové v Čechách 1914-1938*. Praha: Academia, 1999, s. 191.

³ KOPŘIVOVÁ A. *Střediska ruského emigrantského života v Praze*. Praha: Národní knihovna ČR, Slovanská knihovna 2001, s. 7.

⁴ Od školního roku 1933/1934 byla ruská reformní reálná gymnázia reorganizována na ruská reálná gymnázia.

tříd. Na tento objem studentů měla školní budova pouze 14 tříd.⁵ Z těchto důvodů se můžeme domnívat, že kvalita výuky na tomto ústavu nebyla vysoká, o čemž svědčí i fakt, že jak na ruském gymnáziu v Praze tak na gymnáziu v Moravské Třebové studovala celá řada studentů, jejichž rodiče na Podkarpatské Rusi trvale bydleli.⁶

V rámci své bakalářské práce chci popsat život ruských gymnázií co nejreálněji, mám v plánu zaměřit se na konkrétní osudy pedagogů a studentů, kteří na gymnáziu působili. Bohužel, značná část archivních materiálů, ze kterých mohu informace týkající se jednotlivců čerpat, jako například třídní knihy, složky profesorů, maturitní vysvědčení či školní časopisy, mi nebyla vydána z důvodu ochrany osobních dat a údajů. Proto se ve své bakalářské práci zaměřuji na provoz gymnázia, jako takového.

Hlavním zdrojem, se kterým v rámci bakalářské práce pracuji, jsou výroční zprávy ruských gymnázií, ty musela obě dvě ruská gymnázia vydávat. Bohužel, moravskotřebovské gymnázium nevydávalo tyto zprávy každoročně, tudíž nám některé střípky z jeho života chybí. Na druhou stranu, výroční zprávy moravskotřebovského gymnázia jsou obsáhlejší. Hlavním problémem je pro mě v rámci studia výročních zpráv dobová ruština, ve které jsou zprávy psány, navíc zprávy neobsahují všechny podstatné informace. Například informace o zavedení poplatků na ruském gymnáziu v Praze v rámci jeho zpráv naprosto chybí. Výroční zprávy gymnázia v Moravské Třebové se nacházejí ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli a výroční zprávy pražského gymnázia můžeme nalézt v Archivu hlavního města Prahy.


[…]


Velkou skupinu mezi zatčenými tvořili právě studenti ruských gymnázií, jednalo se jak, o emigranty, kteří do Ruska přišli v rámci evakuace z Krymu tak o emigranty, kteří Rusko opustili v dětském věku, či se narodili až v Československu.³²³ Řada bývalých studentů ruských gymnázií se plně sžila s českým prostředím a získala české státní občanství. To jim bohužel k ničemu nebylo, jelikož Sovětská strana vycházela z vlastního výkladu zákona o sovětském občanství, ze dne 19. 8. 1938 : „Sovětským státním občanem jsou všechny osoby, které byly ke dni 7. 11. 1917 občany bývalé Ruské říše a to bez ohledu na to, zda žijí na území SSSR nebo v cizině.“³²⁴ Trest zatčeným emigrantům vypršel v letech 1955/1956 řada z nich zemřela v průběhu trestu a jen zlomek z nich se po roce 1955 vrátil do ČSR.³²⁵ Mezi zatčenými byl jeden ze zakladatelů ruského gymnázia v Moravské Třebové Petr Dimitrijevič Dolgorukov³²⁶, učitel kalmyčtiny a buddhismu na pražském gymnáziu Sanža Bajanovič Bajanov a ředitel pražského gymnázia Petr Nikolajevič Savickij³²⁷, ten se jako jediný z této trojice po roce 1955 vrátil do ČSR.

Ruské gymnázium v Praze mělo i nadále fungovat, byla mu přislíbena jiná, náhradní budova, nicméně na počátku školního roku 1945/1946 bylo gymnázium reorganizováno na sovětskou střední školu. Větší část původních profesorů byla penzionována, a ti, kteří chtěli na gymnáziu i nadále vyučovat se museli přizpůsobit

³¹⁸ Русская реальная гимназия в Праге 1921-1941 [rok, místo vydání neuvedeno], s. 10.

³¹⁹ Tamtéž, s. 10.

³²⁰ KOPŘIVOVÁ A. *Střediska ruského emigrantského života v Praze*, s. 78.

³²¹ Tamtéž, s. 82.

³²² Tamtéž, s. 78.

³²³ Tamtéž, s. 81.

³²⁴ KOPŘIVOVÁ A. *Střediska ruského emigrantského života v Praze*, s. 78.

³²⁵ Tamtéž, s. 82.

³²⁶ Tamtéž, s. 80.

³²⁷ Tamtéž, s. 82.

novým poměrům. Studenti, jejichž rodiče byli zatčeni sovětskými represivními orgány, museli přejít na jiné české střední školy.³²⁸ Postupem let odešli původní profesori a studenti, na škole převládli čeští studenti, později byla škola reorganizována na sovětskou školu pro děti sovětských občanů a diplomatů.³²⁹ Později se do bývalé budovy ruského gymnázia v Praze přestěhovala česká zdravotní škola³³⁰, ta zde působí dodnes pod názvem Vyšší odborná škola zdravotnická a střední zdravotnická škola.³³¹

³²⁸ Tamtéž, s. 83.

³²⁹ Tamtéž, s. 84.

³³⁰ Tamtéž, s. 84.

³³¹ *Vyšší odborná škola zdravotnická a střední zdravotnická škola* [online]. Praha, Copyright©2015-2018 [cit. 2018-07-04]. Dostupné z: <http://www.zdravotnickaskola5kvetna.cz/>

Závěr

Ruská gymnázia v Praze a Moravské Třebové byly bezesporu kvalitními institucemi, které poskytovaly emigrantům důsledné vzdělání, o čemž svědčí skutečnost, že až 75% studentů pražského gymnázia dále studovalo na vysokých školách.³³² Nejen že pedagogové těchto gymnázií své studenty vzdělávali, studenti byli na ruských gymnáziích i vychováváni, byla jim poskytnuta možnost rozvíjet a formovat své zájmy a talenty, v rámci kroužků či volitelných předmětů. Tato gymnázia jim de facto suplovala rodinu, kterou v rámci emigrace mnozí ze studentů ztratili.

V rámci své bakalářské práce jsem se pokusila zpracovat základní informace týkající se Ruské pomocné akce v Československu a vzdělávacích institucí středoškolského a vysokoškolského typu, které pro emigranty z Ruska, v Československu vznikly. Dále jsem se zaměřila na ruská gymnázia nacházející se v Praze a v Moravské Třebové. Podrobněji jsem popsala okolnosti vzniku obou gymnázií, místa, kde se gymnázia nacházela a jejich provoz. Snažila jsem se co nejvěrohodněji zobrazit běžný život studentů ruských gymnázií. Zaměřila jsem se jak na jejich studium, tak na volnočasové aktivity a kulturní vyžití, které bylo studentům, v rámci gymnázií poskytováno. Do své práce jsem zařadila analýzu struktury studentů jak pražského, tak moravskotřebovského gymnázia a analýzy studijních plánů obou gymnázií. Do své bakalářské práce jsem zahrнула i informace, týkající se ukončení chodu obou gymnázií a dalšího využití prostor, ve kterých byla gymnázia provozována.

Domnívám se, že jsem v rámci své bakalářské práce shrnula základní fakta, týkající se provozu ruských gymnázií v Praze a Moravské Třebové. Na zpracování základních faktů o moravskotřebovském a pražském gymnáziu lze v budoucnu badatelsky navázat. Je například možné zaměřit se na konkrétní osudy jednotlivých studentů a pedagogů obou gymnázií. Stejně tak lze zpracovat základní fakta o

³³² VIII. Годовой отчет Русской реформированной реальной гимназии в Моравской Тржебове за учебный год 1932-1933. [rok, místo vydání neuvedeno], s. 3.

gymnáziu v Mukačevu. Domnívám se proto, že téma má potenciál k dalšímu rozvinutí.
