Posudek oponenta bakalářské práce

Marie Rábelová

Život ruských gymnázií v meziválečném Československu

Ústav východoevropských studií FFUK Praha 2018, 73 s., rkp.

V předložené bakalářské práci se autorka věnuje vzniku a fungování dvou ruských gymnázií (v Praze a v Moravské Třebové) v meziválečném Československu. Práce je rozdělena do tří kapitol. První je věnována Ruské pomocné akci, obecně ruskému školství na území Československa a ruským vysokým školám, které u nás vznikly v souvislosti s příchodem emigrantů z území bývalého Ruského impéria. Ve druhé kapitole se autorka zabývá gymnázii v Moravské Třebové a ve třetí gymnázii pražským. Obě kapitoly jsou pak velmi podrobně tematicky rozčleněny do jednotlivých podkapitol. Práce dále obsahuje úvod, závěr a seznam použité literatury.

Ačkoliv emigrace z Ruska v období První republiky představovala významný a specifický jev, který se odrazil ve všech stránkách tehdejšího života, a to nejen v oblasti kultury, vědy a školství, ale i v politickém a hospodářském životě, téma jejího výzkumu bylo v letech komunistického režimu zcela opomíjené a zůstávalo u nás téměř neprobádané. Změna nastala až po r. 1989, ale přesto je obecné povědomí o tomto fenoménu stále velice nízké. Proto velmi oceňuji, že si autorka vybrala právě toto dílčí téma.

Ve své práci se zaměřuje na vznik a provoz Ruského reformního reálného gymnázia v Moravské Třebové a Ruského reformního reálného gymnázia v Praze (po sloučení obou gymnázií ve školním roce 1935/1936 Spolkového ruského gymnázia v Praze). U obou gymnázií podrobně mapuje jejich vybavení, porovnává vyučovací předměty i složení studentů. Vše je doplněno informacemi o příslušenství jednotlivých škol (knihovny, kostel, prodejna), autorka dále popisuje průběh školního roku a společenský a zájmový život studentů. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány dostatečně, pouze v podkapitole Ordinace lékaře je podle mého názoru poněkud nekontinuálně začleněn odstavec o hodinách tělesné výchovy (s. 47).

Práce je zpracována pečlivě, struktura práce je přehledná a logická, opírá se o dostatečnou kvalitativní i kvantitativní literaturu i archivní materiály. Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Bohužel se však v práci vyskytuje několik nepřesností a nesprávných údajů.

V úvodu autorka uvádí, že „spisovatelé a myslitelé tvořili pouze 0,1 % z celkového počtu emigrantů“ (s. 7) a odkazuje se na publikaci I. Savického *Osudová setkání...* na stranu 191.

Musím konstatovat, že tento údaj I. Savický na dotyčné straně neuvádí a nepodařilo se mi ho najít ani jinde v knize.

V obsahu a na s. 14 je chybně nazvána podkapitola - Ruské střední vysoké školy na území Československa.

V této kapitole jsou v závorkách za jmény jednotlivých osobností uvedena jejich životní data (s. 14; u J. Spektorského je chybně uvedeno 1866–1937, správně má být 1875–1951), v dalších případech již uváděna nejsou (s. 19), s výjimkou s. 52, kde je u S. Bajanova chybný údaj (rok narození uveden 1889, správně má být 1884).

Na s. 15 by bylo dobré doplnit, že Ruská lidová univerzita nesla od r. 1934 název Ruská svobodná univerzita.

V několika případech je špatně uvedeno příjmení (s. 19 – A. Žegulina, správně Žekulina; A. Kogostjanc, správně Kogosjan nebo Kogosjanc, s. 23. V. Žegulin, správně Žekulin). Nedůsledně jsou uváděna jména a očestva – někde jsou v plném znění (např. s. 19), někde pouze iniciálami (s. 34).

Na s. 40 jsou z Ministerstva školství a národní osvěty udělána ministerstva dvě – ministerstvo školství a ministerstvo národní osvěty.

Na s. 45 autorka u data vzniku Podpůrného fondu uvedla pouze den a měsíc, nikoliv však rok.

Celkový dojem z bakalářské práce však velmi snižuje velmi nízká stylistická i jazyková úroveň češtiny. Autorka zcela libovolně používá v souvětích čárky bez ohledu na pravidla českého pravopisu, pokud překládá z ruského originálu, nechává je v textu na stejných místech. V textu jsou i hrubé pravopisné chyby (studenti ...mohly – s. 25, Československá hymna – s. 55, 56). Jednotlivá souvětí jsou často velmi dlouhá, jednotlivé věty v nich obsažené spolu nesouvisí. Text působí dojmem, že si jej po sobě autorka nepřečetla (opakování slov – s. 36, chyby typu „na pro gymnázium“ – s. 42, překlepy apod.). Z tohoto důvodu snižuji navrhané hodnocení o stupeň.

Předkládaná práce splňuje nároky kladené na FFUK na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.